Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10022

I. COMUNIDAD AUTONOMA

2. AUTORIDADES Y PERSONAL

Consejeria de Hacienda

1971 Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejeria de Hacienda,
por la que se aprueba el programa de materias especificas de las
pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Auxiliares,
opcion Biblioteca de la Administracion Publica Regional.

Habiéndose creado la Opcion de Biblioteca dentro del Cuerpo de Técnicos
Auxiliares, mediante Orden de 25 de abril de 2017, de la Consejeria de Hacienda
y Administracion Publica (Boletin Oficial de la Regién de Murcia nimero 103, de
6 de mayo de 2017), se hace necesario la elaboracion del programa de materias
especificas que regira las pruebas selectivas que se convoquen para el citado
Cuerpo y Opcioén.

Dicho programa de materias especificas, que figura como Anexo a esta
Orden, regirad en las pruebas selectivas que se convoquen para el Cuerpo de
Técnicos Auxiliares, Opcidn Biblioteca a partir de la entrada en vigor de la
misma.

En su virtud, y en uso de las facultades que me confiere el articulo 12 de la
Ley de la Funcién Publica de la Regidn de Murcia, cuyo Texto Refundido ha sido
aprobado por Decreto Legislativo 1/2001, de 26 de enero, y de conformidad con
lo dispuesto en el articulo 11.3 del Decreto 57/1986, de 27 de junio, de Acceso a
la Funcidén Publica, Promocion Interna y Provision de Puestos de la Administracion
Regional,

Dispongo:

Articulo 1.

Aprobar el programa de materias especificas de las pruebas selectivas de
acceso al Cuerpo de Técnicos Auxiliares, Opcion Biblioteca de la Administracion
Publica Regional que figura en el Anexo.

Articulo 2.

El programa de materias especificas aprobado por esta Orden regira en las
pruebas selectivas que se convoquen para dicho Cuerpo y Opcién, a partir de la
entrada en vigor de la misma.

Disposicion final.
La presente Orden entrara en vigor el dia siguiente al de su publicacion en el
Boletin Oficial de la Regidn de Murcia.

Murcia, 21 de marzo de 2019.—El Consejero de Hacienda, Fernando de la
Cierva Carrasco.

NPE: A-040419-1971



Boletin Oficial de la
REGION de MURCIA Numero 78 Jueves, 4 de abril de 2019 Pagina 10023

Anexo
Programa de materias especificas

Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opcion Biblioteca
Tema 1.- Las bibliotecas. Tipos de bibliotecas y su funcién. La biblioteca
publica: concepto, misién y funciones.

Tema 2.- El Sistema Espafiol de Bibliotecas. El Sistema de Bibliotecas de la
Region de Murcia. Marco legal de las bibliotecas en la Region de Murcia.

Tema 3.- La Biblioteca Regional de Murcia.
Tema 4.- Espacios, Instalaciones y equipamientos de bibliotecas publicas.

Tema 5.- Proceso técnico de la coleccion: Seleccidn, adquisicidn, registro,
sellado.

Tema 6.- Organizacidon, mantenimiento y control de los fondos de la
biblioteca. El Expurgo.

Tema 7.- Lenguajes documentales y principales sistemas de clasificacion.
Tema 8.- Los nuevos soportes documentales. Su incidencia en las bibliotecas.

Tema 9.- Servicios basicos en la biblioteca publica: Accesibilidad a los
documentos y tipos de préstamo.

Tema 10.- Servicios basicos en la biblioteca publica: Informacion bibliografica
y referencia, presencial y virtual.

Tema 11.- La biblioteca publica infantil y juvenil.

Tema 12.- La hemeroteca y control de publicaciones periddicas. La mediateca.
Tema 13.- Preservacion y conservacion de colecciones.

Tema 14.- La coleccién local: Concepto, ambito y fuentes. Depdsito Legal.

Tema 15.- Aplicacién de web y redes sociales a las bibliotecas. Difusion de la
informacion.

Tema 16.- Tendencias actuales en bibliotecas. Biblioteca Social, Gamificacion,
Makers. La biblioteca como centro cultural.

Tema 17.- Los catdlogos y su evolucién.
Tema 18.- Digitalizacion. Biblioteca digital y biblioteca publica.
Tema 19.- Plataformas de préstamo electrénico.

Tema 20.- Panorama general de la historia del libro y las bibliotecas.

NPE: A-040419-1971 BORM www.borm.es
D.L. MU-395/1985 - ISSN: 1989-1474



	I. Comunidad Autónoma
	2. Autoridades y Personal
	Consejería de Hacienda
	2431/2019	Orden de 21 de marzo de 2019, de la Consejería de Hacienda, por la que se aprueba el programa de materias específicas de las pruebas selectivas de acceso al Cuerpo de Técnicos Auxiliares, opción Biblioteca de la Administración Pública Regional.
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2499/2019	Orden del Consejero de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se dispone el cese y nombramiento de vocales de la Universidad de Murcia.
	Consejería de Salud
	Servicio Murciano de Salud
	2777/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se aprueba la parte especifica del temario correspondiente a las pruebas selectivas para el acceso a la categoría estatutaria de Técnico Auxiliar no Sanitario, opción Cond
	2822/2019	Resolución del Director Gerente del Servicio Murciano de Salud por la que se convoca un concurso de traslados para la provisión de plazas de Facultativo Especialista de Área en Psiquiatría, del Servicio Murciano de Salud.
	3. Otras disposiciones
	Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca
	2542/2019	Extracto de la Orden de 25 de marzo de 2019, de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca, por la que se aprueba la convocatoria para la realización de acciones de asesoramiento a explotaciones agrarias, en el marco del programa de d
	2781/2019	Extracto de la Orden de 1 de abril de 2019 de la Consejería de Agua, Agricultura, Ganadería y Pesca por la que se convocan ayudas para proyectos productivos y no productivos al amparo de la estrategia de desarrollo local participativo del “Grupo
	Consejería de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente
	2501/2019	Resolución de la Secretaria General de Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente por la que se acuerda la publicación del Convenio de colaboración entre la Comunidad Autónoma de la Región de Murcia, a través de la Consejería de Empleo, Uni
	Consejería de Educación, Juventud y Deportes
	2765/2019	Orden de 29 de marzo de 2018, por la que se modifica la Orden de 30 noviembre de 2018 de las Consejerías de Educación, Juventud y Deportes y Empleo, Universidades, Empresa y Medio Ambiente, por la que se convoca, para el ejercicio 2018, el proce
	III. Administración de Justicia
	Tribunal Superior de Justicia de Murcia
	Sala de lo Social
	2524/2019	Recurso de suplicación 725/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento de Murcia
	Primera Instancia número Seis de Murcia
	2416/2019	Juicio verbal 1.085/2015.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Tres de Murcia
	2527/2019	Procedimiento ordinario 313/2018.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Cuatro de Murcia
	2519/2019	Seguridad Social 709/2018.
	2528/2019	Impugnación de actos de la administración 734/2017.
	Servicio Común Procesal de Ordenación del Procedimiento Social de Murcia
	De lo Social número Seis de Murcia
	2518/2019	Despido/ceses en general 199/2018.
	IV. Administración Local
	Águilas
	2402/2019	Aprobación inicial del Reglamento Regulador del Uso y Ocupación de Terrenos Municipales destinados a Huertos de Ocio en el Municipio de Águilas.
	Alhama de Murcia
	2531/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza municipal reguladora del impuesto de vehículos de tracción mecánica.
	2533/2019	Padrón correspondiente al listado cobratorio de abastecimiento de agua y alcantarillado correspondiente al mes de febrero de 2019.
	Bullas
	2502/2019	Oferta de empleo público para 2019.
	Caravaca de la Cruz
	2536/2019	Edicto de exposición publica y cobranza del padrón de agua, alcantarillado, basuras, contadores y canon C.A.M. correspondiente al primer bimestre del 2019.
	Cieza
	2784/2019	Aprobación inicial del Presupuesto General 2019.
	Lorca
	2520/2019	Aprobación definitiva del Proyecto de Ocupación Directa del Sistema Local de Espacios Libres incluido en la Unidad de Actuación 23 del P.G.M.O. de Lorca en el barrio San Cristóbal.
	Mula
	2692/2019	Lista de admitidos y excluidos al proceso selectivo de una plaza de Agente de la Policía Local del Ayuntamiento de Mula, mediante movilidad.
	Ricote
	2749/2019	Aprobación de padrones fiscales.
	San Javier
	2534/2019	Aprobación definitiva de la ordenanza reguladora de la venta ambulante o no sedentaria en el término municipal de San Javier.
	V. Otras Disposiciones y Anuncios
	Comunidad de Regantes del Heredamiento de la Acequia de Ulea
	2645/2019	Periodo voluntario de cobro de los repartos acordados en Juntamento General Ordinario, para gastos generales.

		Organismo Autónomo Boletín Oficial de la Región de Murcia
	2019-04-03T14:07:43+0200
	Murcia
	ORGANISMO AUTONOMO BOLETIN OFICIAL DE LA REGION DE MURCIA
	PDF firmado


	



